
 32 – sexta-feira, 13 de Março de 2015 diário do exeCutivo Minas Gerais - Caderno 1
Ano Fab .:2010 Prop .: Ronalt Sebastiao SantosBco Panamericano Sa / 
Placa: HCB5093  Chassi: 9C6kE043040036698  Marca/Modelo: 
YAMAHA/YBR 125E Ano Fab .:2004 Prop .: valmir Domingos De 
CastroBanco Panamericano S A / 
Belo Horizonte, 5 de Março de 2015
Andréa Claudia vacchiano
Delegada Geral de Polícia
Diretora Do DETRAN/MG

Edital de Notificação nº 00030 /2015.
O Diretor do Departamento de Trânsito de Minas Gerais, no uso  das    
atribuições  legais  que lhe  são conferidas  pelo  artigo 22 e 148,  pará-
grafos 3º e 4º, da Lei nº 9 .503, de 23 de Setembro de 1997, que   ins-
tituiu o Código de Trânsito  Brasileiro,  C.T.B, NOTIFICA e torna  
publico, para conhecimento dos interessados, que em razão da prática  
de  infração  de  trânsito,  na  modalidade  e  natureza  abaixo      dis-
criminados, no  período de  validade da Permissão  para  Dirigir,  não 
será concedida a Carteira Nacional de Habilitação, resultando no  can-
celamento do registro de  prontuário na BINCO, obrigando-o (a) na  
condição de candidato(a) a reiniciar todo o processo de habilitação,  
advertindo-se que deste  ato não cabe recurso à Junta Administrativa  
de Recursos de Infrações - JARI/DETRAN/MG e ao Conselho Esta-
dual de   Trânsito - CETRAN/MG.                                             

Nome do Condutor/Renach/                                          
Placa/Auto de Infração/Processamento/Natureza da Infração
               
Andreina Del Carmen Camero de Lima        06015046047/MG
HIB-0440 1-236590530 6273630     media  
HIB-0440 E-430000215 5978915  Gravissima
Anna Caroline Moreira                     06015179899/MG
OQx-2071 A-204768759 5780268  Gravissima
Arlindo Junio da Silva                    06015948227/MG
GYT-5741 B-135968992 5645984     grave  
Camila Nogueira Silva                     05959455760/MG
GSW-8883 A-104011592 5948960  Gravissima
Daniel Lelis Ferreira                     06015184161/MG
BJS-5472 A-204768706 5718518  Gravissima
Fabricia Inacio dos Santos                06015981752/MG
HMD-8116 A-104819170 5873953  Gravissima
Jose Raimundo de Souza Junior             06019121011/MG
OWQ-6558 A-105052021 5808183  Gravissima
Marcos Paulo Goncalves de Almeida         05977446229/MG
HOH-4173 A-105753313 5964023  Gravissima
HOH-4173 A-105753315 5964024  Gravissima
Rafael Lopes Dias                         06017372495/MG
HEI-2398 L-002683066 5855493     grave  
Ramon Clayton Soares Costa                05943887703/MG
OQI-0452 L-000100680 5785400     media  
OQI-0452 L-000100411 5787262  Gravissima
Raquel Maria dos Santos Matias            06015981428/MG
OQN-7180 A-028820363 6334364  Gravissima
Reinaldo Alberto de Oliveira              06002988802/MG
HGM-9479 A-104563900 5842357  Gravissima

Belo Horizonte/MG, 11 de Marco     de 2015
Andréa vacchiano
Delegada Geral de Polícia
Diretora do Detran/MG

12 672863 - 1

corpo de Bombeiros 
Militar do Estado 
de Minas Gerais
Comandante-Geral: Cel Luiz Henrique Gualberto Moreira

Expediente
 – DRH .5 – Ato nº 5 .100/2015 - Inscrições por determinação judicial 
– concurso ao CFO BM 2016 . A Major BM Subdiretora de RH do 
CBMMG, no uso de suas atribuições legais, juntamente com o Insti-
tuto de Desenvolvimento Educacional, Cultural e Assistencial Nacio-
nal (IDECAN), considerando o Edital nº 10/2014, que dispõe sobre o 
concurso público ao CFO BM para o ano de 2016, publicado no Diário 
Oficial do Estado de Minas Gerais - DOEMG nº 212, de 11Nov2014, 
bem como os atos de retificação do referido edital, resolve: 1 - Homo-
logar e divulgar as inscrições deferidas dos candidatos abaixo do 
concurso público ao CFO BM 2016 . Processo Inscrição Nome Nas-
cimento Identidade Idioma 0433639-10 .2015 .8 .13 .0024 508001809 
Saulo Lotti vieira Pimentel 27/01/1986 11465868 Espanhol 0016673-
37 .2015 .8 .13 .0024 538000037 Luis Fernando Nunes de Souza Lima 
10/07/1985 10337733 Inglês 105 .15 .012598-4538000038 Jullieder De 
Sousa Rodrigues 01/07/1985 14292415 Espanhol Belo Horizonte, 09 
de março de 2015 . kênia Prates Silva Maciel de Freitas, Major BM 
Subdiretora de RH
– DRH .5 – Ato nº 5 .108/2015 - Eliminação de candidatos do concurso 
ao CFO BM 2016 a Major BM Subdiretora de RH do CBMMG, no 
uso de suas atribuições legais, juntamente com o Instituto de Desen-
volvimento Educacional, Cultural e Assistencial Nacional (IDECAN), 
considerando o Edital nº 10/2014, que dispõe sobre o concurso público 
ao CFO BM para o ano de 2016, publicado no Diário Oficial do Estado 
de Minas Gerais - DOEMG nº 212, de 11Nov14, bem como os atos de 
retificação do referido edital, resolve: 1. Eliminar os candidatos rela-
cionados abaixo, por não atenderem ao previsto nos itens 3 .1 .4, 3 .1 .4 .1 
e 4 .28 do edital nº 10/20141 . Inscrição Nome Identidade Nascimento 
538024124 Douglas vinicius Da Silva Reis 1372408 26/02/1985 
538019142 Eli Brener Ribeiro 11474287 08/01/1986 538025935 Fabio 
Camilo Da Silva 13295002 26/12/1983 538005703 kassandra Bitten-
court Tosta Faria 13147737 10/12/1985 538028708 Maria Jose Santana 
Sodre 01109529278 21/11/1963 538033595 Maykon De Souza Silva 
14131196 10/07/1980 538003973 victor Magno Ferreira Da Silva 
12819181 15/09/1982 538024094 vitor Do Carmo Rocha 1506419 
22/07/1981 538007810 Willis Augusto Dias Ferreira 03295065799 
28/08/1985 Belo Horizonte, 12 de março de 2015 . kênia Prates Silva 
Maciel de Freitas, Major BM Subdiretora de RH Edital n . 10/2014/
Ato de retificação Nº 5023/2015 DRH-5 3.1.4Ter entre 18 (dezoito) 
e 30 (trinta) anos de idade na data de inclusão (início do curso); 
3 .1 .4 .1Opresente requisito de idade implica ao candidato ter nascido 
entre 01/02/1998 a 01/02/1986, ou seja, completar 30 (trinta) anos no 
máximo até a data de início do curso . 4 .28 A constatação, em qual-
quer época, de irregularidade ou fraude na inscrição, nas condições de 
ingresso, bem como em todo o concurso público, implicará no inde-
ferimento da inscrição ou na eliminação do candidato no concurso ou 
no curso, caso este tenha se iniciado, bem como a demissão da cor-
poração a qualquer época, resguardado o direito ao contraditório e à 
ampla defesa .”
 1 Edital n. 10/2014/Ato de retificação Nº 5023/2015 DRH-5
 3 .1 .4Ter entre 18 (dezoito) e 30 (trinta) anos de idade na data de inclu-
são (início do curso);
 3 .1 .4 .1Opresente requisito de idade implica ao candidato ter nascido 
entre 01/02/1998 a 01/02/1986, ou seja, completar 30 (trinta) anos no 
máximo até a data de início do curso .
4 .28 A constatação, em qualquer época, de irregularidade ou fraude na 
inscrição, nas condições de ingresso, bem como em todo o concurso 
público, implicará no indeferimento da inscrição ou na eliminação do 
candidato no concurso ou no curso, caso este tenha se iniciado, bem 
como a demissão da corporação a qualquer época, resguardado o direito 
ao contraditório e à ampla defesa .”

12 672852 - 1

– DCF – Tomada de Contas Especial Portaria nº 03/15 . O Cel BM 
Cmt-Geral do CBMMG, no uso de suas atribuições, observado ainda 
os preceitos estabelecidos pelo art . 47 da Lei Complementar nº 102 de 
17jan08 e art . 4º da Instrução Normativa nº 03/13 do Tribunal de Con-
tas do Estado de Minas Gerais, Designa o nº 090 .209-8, Cap BM, Elias 
Garcias, lotado no 3º BBM/2º Cia, para proceder a Tomada de Contas 
Especial, no prazo de 30 dias, de acordo com a legislação vigente, em 
desfavor do nº 102 .454-6, 3º Sgt BM, Jeffchadel Bernadino vieira por 
ter, em tese, dado causa ao extravio do computador do tipo “Tablet PC”, 
violando o inciso III, do art . 2º, da Instrução Normativa 03/13 do Tribu-
nal de Contas do Estado de Minas Gerais . O Tomador de Contas poderá 
reportar-se diretamente aos demais órgãos da Administração Pública, 
em diligências necessárias à instrução processual . Publique-se, regis-
tre-se e intime-se . BH, 12mar15 . Luiz Henrique Gualberto Moreira, Cel 
BM, Cmt-Geral .

12 672855 - 1

controladoria-
Geral do Estado

Controlador-Geral: Mário vinícius Claussen Spinelli

Expediente
 SUBCONTROLADORIA DE CORREIÇÃO ADMINISTRATIvA

 EDITAL DE CHAMAMENTO
O Bel . Flávio Henrique Salomão Neto, Presidente da Comissão de Pro-
cesso Administrativo Disciplinar, instaurado por meio da Portaria/SCA 
nº 01/2010, cujo extrato foi publicado no Diário Oficial do Executivo 
em 22/01/2010, tendo em vista o disposto no parágrafo único do art . 
225 da Lei Estadual nº 869 de 05 de julho de 1952, CONvOCA e CITA, 
durante oito dias consecutivos, a servidora relacionada a seguir com seu 
respectivo número de processo, para comparecer perante esta Comis-
são, instalada na Avenida Francisco Sá, nº 67, Centro – Teófilo Otoni, 
fone (33) 3087 3052, no horário de 08 horas às 12 horas e de 13 horas 
às 17 horas, no prazo de dez dias, a contar da oitava e última publica-
ção deste edital no Diário Oficial do Estado de Minas Gerais, a fim de, 
pessoalmente, tomar conhecimento de seu respectivo Processo Admi-
nistrativo Disciplinar, acompanhar sua tramitação e apresentar defesa 
para o fato a ela atribuído que caracteriza, em tese, conforme portaria 
inaugural, infração aos artigos 216, incisos v, vI e Ix; 217, inciso Iv; 
246, inciso I; 249, inciso III e 250, inciso II e v, da Lei 869 de 1952, 
sob pena de REvELIA:
Maria Eva Alves Ribeiro, MASP 816152-3, Professor de Educação 
Básica, SRE/Araçuaí .
Subcontroladoria de Correição Administrativa, PAD Nº 01/2010
 Belo Horizonte, 09 de março de 2015 .

SÉRGIO SILvA AMORIM
Subcontrolador de Correição Administrativa em Exercício 

10 671481 - 1
SUBCONTROLADORIA DE CORREIÇÃO ADMINISTRATIvA

DESPACHOS

O Subcontrolador de Correição Administrativa, em exercício, no uso da 
atribuição que lhe confere a Resolução CGE nº 008/2014, de 14/05/2014, 
considerando o conjunto probatório e os fundamentos expostos pela 
SCOM, no Processo Administrativo Disciplinar nº 184/2012, instau-
rado pela Portaria/SCCA nº 184/2012, com extrato publicado no Diário 
Oficial do Executivo de 28/11/2012, REPREENDE na forma do inciso 
I, do artigo 244, da Lei Estadual Nº 869/52, o servidor Ronaldo Apare-
cido das Chagas – Masp: 803 .239-3, ocupante do cargo de Professor de 
Educação Básica, nível I, grau A, lotado na Superintendência Regional 
de Ensino de Divinópolis/Secretaria de Estado de Educação e a servi-
dora Maurisia Dias Quirino Oliveira – Masp: 887 .232-7, ocupante do 
cargo de Especialista em Educação Básica, nível II, grau A, admissão 
2, lotada na Superintendência Regional de Ensino de Pará de Minas/ 
Secretaria de Estado de Educação, ambos por infringência ao artigo 
216, inciso vI da Lei 869/52 .

 PORTARIA/SCA Nº 03/2015- Substituição da Comissão
O Subcontrolador de Correição Administrativa em Exercício, no uso 
da competência delegada por meio da Resolução CGE Nº 008, 14 de 
maio de 2014, tendo em vista a solicitação da Superintendência Cen-
tral de Coordenação de Comissões Disciplinares, RESOLvE substituir 
os servidores da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
instituído pela Portaria/SCA Nº 106/2014, pelos servidores Luiz Fer-
nando dos Santos, Masp 348 .386-4, Sérgio Luiz Reis, Masp 362 .297-4 
e Maristela Costa de Noronha Arruda, Masp 360 .822-1, para, sob a pre-
sidência do primeiro, encarregarem-se dos respectivos trabalhos, até 
sua conclusão .

PORTARIA/ SCA Nº 04/2015- Substituição de Membros
O Subcontrolador de Correição Administrativa em Exercício, no uso da 
competência delegada por meio da Resolução CGE Nº 008, de 14 de 
maio de 2014, tendo em vista a solicitação da Superintendência Central 
de Coordenação de Comissões Disciplinares, RESOLvE substituir o 
servidor José Augusto de Assunção Júnior Primeiro, MASP 385 .623-4, 
pelo servidor Geraldo Magela Ribeiro Magalhães, MASP 357 .427-4, 
nos Processos Administrativos Disciplinares instaurados pelas Porta-
rias/SCA nºs 156/2014, com extrato publicado no Diário Oficial do 
Executivo de 25 de setembro de 2014 e 158/2014, com extrato publi-
cado no Diário Oficial do Executivo de 25 de setembro de 2014, man-
tendo os demais membros .

PORTARIA/ SCA Nº 05/2015- Substituição de Membros
O Subcontrolador de Correição Administrativa em Exercício, no uso da 
competência delegada por meio da Resolução CGE Nº 008, de 14 de 
maio de 2014, tendo em vista a solicitação da Superintendência Central 
de Coordenação de Comissões Disciplinares, RESOLvE substituir o 
servidor José Augusto de Assunção Júnior Primeiro, MASP 385 .623-4, 
pelo servidor Aristides Milton da Cunha, MASP 1 .017 .589-1, nos Pro-
cessos Administrativos Disciplinares instaurados pelas Portarias/SCA 
nºs 184/2014, com extrato publicado no Diário Oficial do Executivo de 
23 de dezembro de 2014 e 185/2014, com extrato publicado no Diário 
Oficial do Executivo de 23 de dezembro de 2014, mantendo os demais 
membros .

PORTARIA/ SCA Nº 06/2015- Substituição de Membros
O Subcontrolador de Correição Administrativa em Exercício, no uso da 
competência delegada por meio da Resolução CGE Nº 008, de 14 de 
maio de 2014, tendo em vista a solicitação da Superintendência Central 
de Coordenação de Comissões Disciplinares, RESOLvE substituir o 
servidor José Augusto de Assunção Júnior Primeiro, MASP 385 .623-4, 
pelo servidor Wander Aloisio de Moura, MASP 261 .985-6, nos Pro-
cessos Administrativos Disciplinares instaurados pelas Portarias/SCA 
nºs 186/2014, com extrato publicado no Diário Oficial do Executivo de 
23 de dezembro de 2014 e 187/2014, com extrato publicado no Diário 
Oficial do Executivo de 23 de dezembro de 2014, mantendo os demais 
membros .

PORTARIA/ SCA Nº 07/2015- Substituição de Membros
O Subcontrolador de Correição Administrativa em Exercício, no uso da 
competência delegada por meio da Resolução CGE Nº 008, de 14 de 
maio de 2014, tendo em vista a solicitação da Superintendência Central 
de Coordenação de Comissões Disciplinares, RESOLvE substituir o 
servidor José Augusto de Assunção Júnior Primeiro, MASP 385 .623-4, 
pelo servidor José Luiz dos Santos, MASP 358 .642-7, nos Processos 
Administrativos Disciplinares instaurados pelas Portarias/SCA nºs 
191/2014, com extrato publicado no Diário Oficial do Executivo de 
30 de dezembro de 2014 e 237/2013, com extrato publicado no Diário 

Oficial do Executivo de 23 de outubro de 2013, mantendo os demais 
membros .

 PORTARIA/SCA Nº 235/2013 - Retificação
O Subcontrolador de Correição Administrativa em Exercício, no uso da 
competência delegada por meio da Resolução CGE Nº 008, de maio de 
2014, e com base no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05 de julho 
de 1952, resolve RETIFICAR a Portaria/SCA nº 235/2013, com extrato 
publicado no Diário Oficial do Executivo de 17 de outubro de 2013, 
onde se lê: “ . . . 2012  . . .”, leia-se: “ . . . 2009  . . .” .

Subcontroladoria de Correição Administrativa, Belo Horizonte, 12 de 
março de 2015 .
Sérgio Silva Amorim
Subcontrolador de Correição Administrativa em Exercício

12 672741 - 1
 REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b” do art . 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por oito dias, 
ao servidor:
MASP 1 .135 .182-2, Hilton Eduardo Assis Almeida, a partir de 
7/2/2015 .

12 672866 - 1
 CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

Termo de Cooperação Técnica

Partes: Controladoria-Geral do Estado e Controladoria-Geral do Muni-
cípio de São Paulo . Objeto: compartilhamento de informações e conhe-
cimentos técnicos, com a finalidade específica de viabilizar a utiliza-
ção, pela CGE/MG, do Sistema de Controle de Bens Patrimoniais do 
Município de São Paulo – SISPATRI . vigência: 60 (sessenta) meses . 
Não envolve transferência de recursos financeiros. Data da assinatura: 
23/2/2015 . Ass . Mário vinícius Claussen Spinelli .

12 672882 - 1

ouvidoria-Geral 
do Estado

Ouvidor-Geral: Fábio Caldeira Castro Silva

Expediente
O DIRETOR DA SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS, no uso da competência delegada pela Reso-
lução nº 04/2013, publicada em 12/03/2013,
RETIFICA O ATO DE CONCESSÃO DE FÉRIAS-PRÊMIO à servi-
dora Elma Garcia vilela, MASP 1214209-7, Gestor Governamental, 
nível I, grau B:
Na publicação do Diário Oficial Dos Poderes de Minas, de 21/02/2015, 
onde se lê a partir de 29 de novembro de 2014, leia-se a partir de 11 de 
novembro de 2013 .
Belo Horizonte, 27 de fevereiro de 2015 .

12 672481 - 1

OUvIDORIA-GERAL DO ESTADO
Fábio Caldeira de Castro Silva
Ouvidor-Geral do Estado
REvOGA o ato de afastamento para gozo de férias-prêmio referente à 
servidora abaixo indicada, em cumprimento à Deliberação CCGPGF 
Nº 01/2015, de 11/02/2015:
MASP 904933-9, Marluce dos Anjos Brito, publicado em 11/11/2014, 
a partir de 29/02/2015 .
Belo Horizonte, 02 de março de 2015 .

12 672588 - 1

Editais e Avisos
Secretaria de eStado de caSa civil 

e de relaçõeS inStitucionaiS

3° Termo Aditivo ao Contrato n .º 17/2011 - (Processo de compra: 
1571002 000031/2011) . Partes: SECCRI e a MBM SEGURADORA 
S/A . Objeto: Prorrogação da vigência do contrato . vigência: 12 meses, 
13 .03 .2015 a 12 .03 .2016 . valor: R$ 479,52 . Dotação Orçamentária: 
1571 04 122 701 2002 0001 339039 10 10 1 0 . Assinam: Marco Antô-
nio de Resende Teixeira, pela SECCRI; Jair Beltrami e Luiz Eduardo 
Dilli Gonçalves, pela Empresa .

2 cm -12 672488 - 1

imprenSa oficial do eStado 
de minaS GeraiS

IMPRENSA OFICIAL do ESTADO de MINAS GERAIS

ExTRATO DE TERMO ADITIvO

Extrato do 4º Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços, que 
entre si celebram a IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS e a CLARO S .A, sob o nº486/2013 (Antigo 482/2013) . 
DOOBJETO: O presente termo Aditivo por objeto a alteração da razão 
social, bem como do endereço da sede da Contratada Empresa Brasi-
leira de Telecomunicações S .A Embratel, uma vez que esta empresa 
foi incorporada à Claro S .A . Em face dos documentos apresentados, 
informou a incorporação da Embratel pela Claro . Tal incorporação foi 
aprovada pela Agência Nacional de Telecomunicações – ANATEL, de 
modo que a Claro passou a assumir de pleno direito, na forma da Lei 
das Sociedades por Ações, todos os contratos, direitos e obrigações que 
antes eram de titularidade da Embratel . DA ALTERAÇÃO: A BRA-
SILERIA DE TELECOMUNICAÇÕES S/A – EMBRATEL . Proce-
deu à alteração da razão social da empresa para CLARO S/A – CNPJ: 
40 .432 .544/0001-47, INSCRIÇÃO ESTADUAL: 114 .814 .878 .119 . 
ENDEREÇO: RUA FLÓRIDA, N°1970 – 3° ANDAR – BAIRRO 
CIDADE MONÇÕES – CEP 04565-907, CIDADE E ESTADO DE 
SÃO PAULO. DA RATIFICAÇÃO: Permanecem mantidas, ratificadas 
e em pleno vigor todas as demais cláusulas e condições do Contrato 
Originário e seu Primeiro, Segundo e Terceiro Termos Aditivos, não 
alteradas pelo presente instrumento . Belo Horizonte, 12 de Março de 
2015. (a) Eugênio Ferraz – Diretor Geral da Imprensa Oficial do Estado 
de Minas Gerais .

6 cm -12 672438 - 1

Secretaria de eStado de 
planejamento e GeStão

3° Termo Aditivo ao Contrato nº . 1195/2012 - (Processo de compra: 
1501122 000013/2012) . Partes: SEPLAG e AEC CENTRO DE CON-
TATOS S/A . Objeto: Prorrogação da vigência do contrato e reajuste 
de valor . vigência: 12 meses, 14 .03 .2015 a 13 .03 .2016 . valor: R$ 
2 .019 .467,00 . Dotação Orçamentária: 1501 04 126 158 1233 0001 
339039 . Assinam: Helvécio Miranda Magalhães Júnior, pela SEPLAG; 
Alexandre Carlos Costa Moreira e Ricardo Falci Sousa, pela Empresa .

2 cm -12 672848 - 1

companhia de tecnoloGia da informação 
do eStado de minaS GeraiS

COMPAHIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
DO ESTADO DE MINAS GERAIS – PRODEMGE

RATIFICAÇÃO INExIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2014
Nos termos do artigo 26 da Lei Federal 8666/93, ratifico o processo 
de Inexigibilidade de Licitação 011/2014, com amparo nas disposições 
contidas no Artigo 25, inciso I da mesma Lei, com vistas à contratação 
da empresa TOTvS S .A ., CNPJ 53 .113 .791/0012-85, para contratação 
dos serviços de manutenção e suporte técnico avançado para o sistema 
ERP – Corpore RM, pelo período de 12 (doze) meses, no valor de R$ 
226 .417,80 (Duzentos e vinte e seis mil, quatrocentos e dezessete reais 
e oitenta centavos) .

Belo Horizonte, 02 de março de 2015 .
Paulo de Moura Ramos  . Diretor-Presidente  . Presidência

 Marconi Eugenio  . Diretor  . Diretoria de 
Desenvolvimento de Sistemas

4 cm -12 672381 - 1

fundação joão pinheiro

PARTE: Centro Universitário UNA (Termo de Cooperação Técnica de 
Estágio FJP/PJ 09/15) . Objeto: concessão de estágio pela Fundação 
João Pinheiro . vigência: 12 (doze) meses a contar da data de assina-
tura . Belo Horizonte, 20 de fevereiro de 2015 .

1 cm -12 672502 - 1
 Contratada: Bianca Moreira Mariquito Naime Silva . Contrato de 
Direito Administrativo FJP/PJ-010/15 . OBJETO: Atividades de recen-
seamento, como Assistente de Pesquisa, nos termos do Anexo I do Edi-
tal/FJP 004/2014, para subsidiar a Pesquisa Sistema de Informação 
Sobre Saneamento-SEIS/MG . Ref .: Art . 2º, inc . III e vI, alínea d, c/c 
art . 4º, inc . II, da Lei Estadual 18 .185/09; Decreto Estadual 45 .155/09 
e Lei Federal 8 .666/93 - PA/PJ 042/15 . vigência: 12 meses . valor Esti-
mado: R$50 .166,60 (cinquenta mil, cento e sessenta e seis reais e ses-
senta centavos) . D .O .: 2061 04 122 701 2417 0001 319004-01-10 .1 .0 
e 2061 04 122 701 2417 0001 319013-11-10 .1 .0 . Belo Horizonte, 12 
de março de 2015 . Leonardo Barbosa de Moraes/Diretor do Centro de 
Estatísticas e Informações . 

3 cm -12 672705 - 1

inStituto de previdência doS ServidoreS 
do eStado de minaS GeraiS

Extrato: 1° Aditivo do Contrato nº5787/14 . Contratada: Silvio e Bruno 
Vigilância Eletrônica Ltda - Me. Objeto: Prorrogação. Vigência: 
18/03/15 a 17/03/16 . valor: R$ 21 .600,00 . Dotação: 2011 10 122 701 
2002 0001 339039 62 50 1 . Base Legal: Art . 57, Inciso II e § 2°, da 
Lei Federal n° 8 .666/93 . Hugo vocurca Teixeira – Presidente e Silvio 
Rodrigues Silva – Contratado .

Extrato: 2° Termo Aditivo do Contrato nº5966/14 . Locadora: Silvana 
Gomes Machado . Objeto: Prorrogação . vigência: 27/02/15 a 26/02/16 . 
valor: R$ 3 .376,50 . Dotação: 2011 10 122 701 2002 0001 339036 11 
50 1 . Base Legal: Art . 57, inciso II, § 2°, art . 24, inciso x da Lei Fede-
ral nº8 .666/93 . Hugo vocurca Teixeira – Presidente e Silvana Gomes 
Machado – Contratada .

Extrato: Contrato nº 9033421/15 . Contratada: AC Gordilho Silveira - 
ME . Objeto: Prestação de serviços de higienização nos setores médi-
cos e odontológicos do centro Regional do IPSEMG em Teófilo Otoni/
MG – Cotação Eletrônica n° 2011156 .09/2014 . vigência: 12 meses 
da publicação deste . valor: R$ 4 .448,00 . Dotação: 2011 10 122 701 
2002 0001 339039 61 50 0 1 Hugo vocurca Teixeira – Presidente e 
Contratado .

5 cm -12 672774 - 1

minaS GeraiS adminiStração 
e ServiçoS S.a

 MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERvIÇOS S .A .

 Extrato do Contrato nº J .015 .0 .2015 . Partes: MGS e TOP LINE FOR-
ROS E DIvISÓRIAS LTDA - ME . (CNPJ: 05 .165 .849/0001-39) . 
Objeto: Lote 06 – Fornecimento de material elétrico, hidráulico, fer-
ragens, material para montagem de divisórias e vidros . vigência: 12 
meses, a contar da data de sua assinatura . valor: R$ 2 .979,50 . Assina-
tura: 10/03/2015 . 

 Belo Horizonte, 12 de março de 2015 .
 MGS – MINAS GERAIS ADMINISTRAÇÃO E SERvIÇOS S .A .

3 cm -12 672309 - 1

 Extrato do 1º Termo Aditivo ao Contrato nº J .083 .0 .2014 . Partes: MGS 
e a Empresa Arts Graf Ltda . CNPJ nº 01 .544 .058/0001-69 . Objeto: 
Prorrogação do prazo de execução dos serviços de confecção de 
impressos por mais 06 (seis) meses, a contar de 18 de março de 2015, 
prorrogando-se também, por consequência, a vigência do ajuste por 
mais 06 (seis) meses, a contar da mesma data . Assinatura: 09/03/2015 . 
Carlos vanderley Soares - Diretor Presidente da MGS .

2 cm -12 672518 - 1

Extrato do Contrato nº J .008 .0 .2015 . Partes: MGS e Ergomédica . CNPJ 
nº 11 .053 .913/0001-92 . Objeto: Credenciamento de pessoas físicas ou 
jurídicas especializadas na realização de serviços médicos e laborato-
riais, na área de Saúde Ocupacional . vigência: 60 meses, a partir da 
data de assinatura . Assinatura: 10/03/2015 . Carlos vanderley Soares - 
Diretor Presidente da MGS .

2 cm -12 672535 - 1

Secretaria de eStado de fazenda

6° Termo Aditivo ao Contrato n .º 1900010332 - (Processo de compra: 
1191001 000006/2011) . Partes: SEF e TMS TELECOMUNICAÇÕES 
LTDA . Objeto: Prorrogação da vigência do contrato e reajuste de valor . 
vigência: 12 meses, 18 .03 .2015 a 17 .03 .2016 . Dotações Orçamentá-
rias: 1191 04 122 701 2002 0001 339039 . Fontes 10 e 29 . Assinam: 
Ariana Aparecida Gonçalves Pereira Carvalho, pela SEF; Rômulo Luiz 
Canaan e Suzana Magda Gadoni Canaan, pela Empresa .

2 cm -12 672485 - 1
3° Termo Aditivo ao Contrato n .º 1900010619 - (Processo de compra: 
1191001 000012/2014) . Partes: SEF e MINAS GERAIS ADMINIS-
TRAÇÃO E SERvIÇOS S/A - MGS . Objeto: Prorrogação da vigên-
cia do contrato, alteração da representação do Contratado, alteração 
das Cláusulas 4ª e 12ª, e alteração de planilhas . vigência: 12 meses, 
13 .03 .2015 a 12 .03 .2016 . valor: R$ 2 .027 .981,57 . Dotação Orçamentá-
ria: 1191 04 129 215 4542 0001 339037 04 . Fontes 10 e 29 . Assinam: 
Ariana Aparecida Gonçalves Pereira Carvalho, pela SEF; Carlos van-
derley Soares, pela Empresa .

5° Termo Aditivo ao Contrato n .º 1900010336 - (Processo de compra: 
1191001 000006/2011) . Partes: SEF e MÉTODO MÓBILE COMÉR-
CIO E SERvIÇOS EM TELECOMUNICAÇÕES LTDA . Objeto: Pror-
rogação da vigência do contrato, alteração do endereço da Contratada 
e a alteração das Cláusulas 3ª e 9ª . vigência: 12 meses, 18 .03 .2015 a 
17 .03 .2016 . valor: R$ 62 .917,08 . Dotação Orçamentária: 1191 04 129 
215 4542 0001 339039 21 . Fontes 10 e 29 . Assinam: Ariana Apare-
cida Gonçalves Pereira Carvalho, pela SEF; Ronaldo Andrade, pela 
Empresa .

4 cm -12 672853 - 1


